FEIRA DESANTANA

CIDADE PRINCESA

MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA DE ATENCAO A SAUDE
DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA
COORDENACAO GERAL DE URGENCIA E EMERGENCIA

CHAMADAS PARA TRONCO 192 ANO 2011

DESCRICAO JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT | Nov | DEZ TOTAL
CHAMADAS 5060 4699 4918 5671 5113 5025 3272 4234 4492  4268] 4386] 4482 55620
TROTES
1453 1326 1123 1698 1166 1156 357 797 1085 784 812 901 12658
ORIENTACOES
444 431 429 629 747 669 663 496 522 556 586 602 6774
OBITOS APH
OBITOS NO MES
JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ TOTAL
QUANTIDADE
20 27 30 30 22 37 31 31 19 42) 38 42 369
OBSERVADO UM AUMENTO SIGNIFICATIVO NO NUMERO DE OBITOS , NO ULTIMO TRIMESTRE
REMOCOES INTER-HOSPITALARES
REMOC()ES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ TOTAL

INTER-HOSPITALARES

QUANTIDADE

53

65

47

58

68

69

92

82

68

57

64

71

751

%

22,75

12,17
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FEIRA

CIDADE PRINCESA

DESANTAINA

MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA DE ATENCAO A SAUDE
DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA
COORDENACAO GERAL DE URGENCIA E EMERGENCIA

TOTAL DE ATENDIMENTOS DE URGENCIA E EMERGENCIA POR MES NO ANO DE 2011

192

ESPECIALIDADES JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OoUT | NOV | DEZ TOTAL
TOTAIS ATENDIMENTOS 2875 2776 3032 3087 3081 3022 2650 2858 2806 2980 3014 | 3115
GERADOS INCLUINDO
ORIENTACAO 35296,
ATENDIMENTOS MES 910 729 816 987 1012 905 903 883 984 1047 1089 [ 1045
COM SAIDA DE VIATURA 11310,
BASICA
ATENDIMENTOS MES 115 108 160 142 140 123 151 146 118 123 132 171
COM SAIDA DE VIATURA 1629
AVANCADA
PACIENTES CLINICOS 860 766 817 972 1005 947 1002 924 901 977 1012 [ 1015 L1108
ADULTO
PACIENTES 26 35 43 56 61 64 50 32 25 40 45 49 6
PEDIATRICOS -
PACIENTES 527 545 601 598 616 568 530 591 562 603 612 625 078
TRAUMATICOS
PACIENTES 65 67 79 79 81 67 75 68 65 67 70 62
OBSTETRICOS 845
PACIENTES 101 98 112 102 78 91 94 67 89 75 81 73
PSIQUIATRICOS 1061
PACIENTES 2 5 3 6 2 4 5 7 3 0 2 3 »
QUEIMADURAS -
AGRESSAO SEXUAL 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0




CIDADE PRINCESA

gy

FEIRA DESANTATNA

MINISTERIO DA SAUDE

SECRETARIA DE ATENCAO A SAUDE
DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA
COORDENACAO GERAL DE URGENCIA E EMERGENCIA

DESTINOS DOS PACIENTES POR MES NO ANO DE 2011

3192

UNIDADES DE SAUDE JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET ouT NOV DEZ TOTAL %
HGCA 353 296 356 381 383 334 373 357 380 431 447 462 4553 45,57
HDPA 39 35 52 36 60 22 59 71 46 50 48 46 564 5,64
CSS 12 18 11 18 21 11 7 12 15 9 10 6 150 1,5
HELR 32 27 30 33 34 33 33 24 38 35 36 32 387 3,87
HTO 35 24 26 20 36 23 24 34 29 32 33 34 350 3,5
H ORT 1 1 2 1 3 1 3 6 5 5 3 4 35 0,35
EMEC 30 24 34 34 47 35 42 43 39 43 48 50 469 4,69
UNIMED 13 14 13 20 30 16 12 16 17 23 21 23 218 2,18
SAO MATHEUS 4 6 5 4 10 7 9 7 11 3 4 6 76 0,76
PA TOMBA 80 50 67 83 59 50 53 54 78 62 63 60 759 7,59
PA GEORGE AMERICO 20 24 24 27 20 22 21 32 30 34 32 34 320 32
PA FEIRA X 24 12 17 20 27 15 15 5 24 12 10 8 189 1,89
PA RUA NOVA 49 22 43 55 55 47 38 40 52 65 59 55 580 5.8
H. DA MULHER 21 13 15 24 16 16 8 12 15 16 17 21 194 1,94
H. DA CRIANCA 1 2 1 4 4 1 0 0 0 0 0 1 14 0,14
CAPS 1 1 2 1 1 3 2 1 0 2 3 4 21 0,21
CLIORT 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0,01
MATTER DAY 11 8 11 9 6 11 2 7 9 7 9 5 95 0,95

O HOSPITAL CLERISTON ANDRADE MANTEN-SE COMO PRINCIPAL REFERENCIA PARA OS ENCAMINHAMENTOS DO SAMU, SEGUIDO PELO PA DO PARQUE IPE, RUA NOVA E

PA DO TOMBA.

DAS INSTITUICOES PARTICULARES, TEMOS O EMEC COMO PRINCIPAL REFERENCIA.




MINISTERIO DA SAUDE
SECRETARIA DE ATENCAO A SAUDE
DEPARTAMENTO DE ATENCAO ESPECIALIZADA
COORDENACAO GERAL DE URGENCIA E EMERGENCIA

FEIRA DESANTA

CIDADE PRINCESA

SENHOR DO BONFIM

0

1

2

2

1

IUNE

0

2

0

0

1

PARQUE IPE

67

47

61

55

47

HOSPITAL SO BABY

ICNB

H. ORTOPEDICO

&~ Of ©

0
0
2

POLICLINICA DE
HUMILDES

1

H. ESTADUAL DA
CRIANCA

22

18

36

20

24

22

24

25

20

TOTAL

793

651

776

865

901

733

786

796

872

929

941

948

EM UMA ANALISE GLOBAL OS NUMERQS ESTASTISTICOS, MOSTRAM UMA MANUTENGAO DA PROPORCIONALIDADE DOS DADOS
LEVANDO EM CONSIDERACAO A DIMINUICAO QUE TIVEMOS NOS CHAMADOS COMPARANDO 2010 E 2011. COM EXCECAO DE ALGUMAS OBSERVACOES DESCRITAS NOS
QUADROS ACIMA.

Atenciosamente,

Dr2. Maiza Sandra Ribeiro Macedo
Coordenagao Geral SAMU-192




